Item D. Joannes de Solorz. in *eadem Politica*, lib. 4. cap. 13. vers. *Por manera*, ibi: Por manera, que en punto de derecho, parece que es esta la mas verdadera y comun opinion; pero sin embargo la practica de España tiene recebido y introducido, que si se hacen de hecho estas revocaciones, y los Vicarios nombrados por los Cabildos apelan de la injusticia de ellas, y ocurren á las Reales Audiencias por vía de fuerza, sean amparados y mantenidos en sus oficios, y ayudados por todos los remedios posesorios, si no se alegare alguna causa tan grave, que pueda justificar la revocacion.

Franciscus Peña Sacre Rotæ Decanus, *decis.* 480. in *una Hosceus Canoniciatus*, die 1. Decemb. anni 1595. n. 37. ibi: Achilles enim ait, Rotam censuisse, non attentasse quemdam, qui post inhibitionem Rotalem ibit ad Consilium Regium pro manutentione suæ possessionis, quam poterat propria auctoritate defendere, qui urbanus egit ex deductis per Parisium consil. ult. lib. 4. quod in Salamantina apertius explicabatur, his verbis: quoniam iste recursus ad defensionem propriæ possessionis, & appellationis admissionem non est improbatum.

Has tamen decisiones Domini intellexerunt habere locum, quando quis recurreret ad simplex auxilium laicorum, ut de facto defenderetur à gravamine, & vi illata, per quam quis de facto expellebatur à sua possessione, non secus, ac si quis invocaret auxilium cujuslibet transuentis per vicus, vel plateas, si forte de facto ab aliquo potentiori pelleretur de propria domo, non autem ut posset à judicibus laicis defendi per citationes, inhibitiones, & juris formas, & comminationes poenarum emanatas à dictis judicibus contra Prelatos, & Judices Ecclesiasticos, quia tales recursus tamquam illicitos, nusquam tolerandos censuerunt.

Marius Curtelli adit pro coronide in suo libro quem de prisca, & recenti immunitate Ecclesiæ scripsit Summoque Pontifici Innocentio X. dicavit, & suæ Beatitudinis fundamenta, & rationes hujus, & similibus opinionum, ab exteris impetratarum innotescerent, in lib. 2. est questio 67. sic inscripta:

An Judex, & Minister Regius possit cognoscere causam, cum agitur, ut Petrus, v. g. Clericus recuperet Ecclesiæ possessionem, à qua est ejectus per vim, vel retineat Ecclesiæ possessionem, in qua ab aliis turbatur?

Pro negativa adducitur, *Clement. 1. de Causa posses. & propr.* ubi causam beneficalem, sive de possessione, sive proprietate agatur, spirituales Pontifex declarat, quamobrem nec consuetudine quidem, ut laicus spiritualitatis incapax de ea cognoscat, introduci potuit, ut Pesantius *disp. 15. de Immunit. & Azorius part. 1. lib. 5. cap. 14. quest. 1.* advertunt. Probaturque fuso Carol. de Gratis *effect. 1. n. 372. ad 387.* ut nec Pontificis tolerantia proficiat, cum similes abusus quotannis in Bullæ Coenæ publicatione improbet, ut P. Diana discit. *Latius Marta de Jurisdic. part. 4. casu 17. per totum.*

Affirmativa verò sententia, quæ ab omnibus ferme mundi Tribunalibus amplectitur, infrascriptis rationibus constat.

Prima ratio, secularis Principis est, privatis, ac publicis violentiis in suo territorio admissis occurrere, etiam si ab aliquo, pretextu proprii juris recuperandi infirantur; nam violentiæ paci publicæ officium (quæ illi à Deo credita est), & violentiæ ad læsam Majestatem referuntur, *Leg. 3. §. Eadem lege, ff. Ad leg. Juliam, de Vi publica, Leg. penult. ff. Ad leg. Juliam, de Re privata, juncta leg. 3. vers. Quis privatus, ff. Ad leg. Juliam majestatis*; quibus casibus antequam de proprietate, & de possessione ipsa judicium feratur, de vi ipsa cognoscendum est. *Leg. Qui casu 5. §. Si de vi, ff. Ad leg. Juliam, de Vi public. ibi: Si de vi, & possessione, vel dominio queratur, ante cognoscendum de vi, quam de proprietate rei. D. Pius Universitati Thessalorum*

GTR

no es mucho que con el falso supuesto de que se procede judicial y jurisdiccionalmente, que ofende la inmunidad Eclesiástica, se repruebe este conocimiento, que siendo en la verdad extrajudicial, y una proteccion

nu-  
Grecæ rescriptis. Sed & decrevit, ut prius de vi queratur, quam de jure domini, sive possessionis.

Quod verò hoc speciale Principis munus sit paci publicæ consulere, & violentias avertere, probavimus lato sermone supra *quest. 34. per tot.* quodve ex privatis hisce violentiis universalis status turbationes evenire solent, ibi discussum est, & dixeram ante in *Conf. Sicul. ad leges Federic. Regis, nota 103. fol. 270.* ex Plutarcho de *Civil. Institut. ad Trajanum.*

Secunda ratio. Violentiarum circa possessiones aversio veri, & nudi facti præstatio est, nam nec de jure possessionis, multoque minus proprietatis cognoscere oportet si spoliatus per vim de illa tantum avertenda contendat, ut ex præmisso textu in *§. Si de vi, l. i. iudicis* patet. Princeps verò facta sicut ante modetur, cum in jurisdictionis translatione in Ecclesiam non venerit; facta enim juri opponuntur, jureque concessio factum non venit, imò exclusum concessione censetur, *ad leg. Mutuis, ff. Pro soc. leg. 1. C. de Furtis*, nam in contrariis ad positionem unus, alterius remotio sequitur, *leg. Si inter, ff. de Except. rei judic. Surdo decis. 24. num. 10. decis. 92. num. 11.* Ratio est in prompta; nam cum de facto proceditur, ad aliud factum violentum præcedens mendum; hæc actio licita nature resistencia dicitur, ad quam præstandam nulla auctoritas, nec jurisdictio requiritur, ut inquit bene Cardin. Bellarmin. sæpius citatus in illis verbis: *Nam ad vim vi repellentem nulla requiritur propriæ auctoritas.* Inde inferitur posse quandoque Pontifici Summo resisti: de quo *dict. quest. 7. n. 26. & 27.* Quid? quod cum resistitur, naturale jus exerceret, quod facti est, defensionem, ac retentionem rei possessæ continens? *L. Naturalis 10. ff. de A. tion. & oblig. leg. Qui naturalis 3. ff. de Condit. indeb. de quo aliqua dixi huc me remittens sup. quest. 10. ex n. 96. fol. 240.* & per hoc eadem possessio dicitur ei devoluta à quo vi sublata fuerat, quia retenta potius quam restituta dicitur, quod à privato vim passo quoque recuperari potest, *leg. Qui possessionem 17. ff. de Vi, & vi armata, ibi: Qui possessionem vi rectam, vi in ipso congressu receperat, in pristinam causam reverti potius, quam vi possidere intelligendus est. Et enim nullum jus intervenire, sed factum tantum dicitur.*

Quod si privato cuique hoc licet; quis hoc Principi, ne rixe, contentiones, & tumultus sequantur, prævenienti, negavit? nonne inquit D. August. *relatus dict. quest. 14. Utilior est Regia diligentia, quam privata violentia?* negandum enim ei fore, quod cuique conceditur, minimè videtur, ut ibidem ex Bajdallo, & aliis satis fundatum est.

Tertia ratio, ubi de possessione citra jus ipsius agitur, dequæ ea, quam nadam tantum vocamus, nempe quinam in possessione sit? de qua in *leg. 2. ff. Uti possidetis, ubi nihil referre*, Paulus inquit, *justa ne, an injusta possessio sit, cum qualis unque possessor hoc ipso, quod possessor est, plus juris altero, qui non possidet, habet.* Illam semper uti temporalem existimamus, cum possessiones jure humano introductæ sint, ut eleganter D. August. *adverit in cap. Quo jure, distinc. 8.* de quo supra *quest. 8. ex n. 20. ad 28. fol. 217.* ibi: *Unde quisque possidet, quod possidet, nonne jure humano?* Perinde D. Bernardus *lib. 1. de Consid. ad Eugenium Papam, cap. 5.* possessionum materiam omnino temporalem esse, ac ne quicquam spiritualitatis habere, pronuntiavit. *Ergo, inquit, in criminibus, non in possessionibus potestas vestra, quoniam propter illa, non propter has acceptissimas claves Regni Calorum, præarticulatores utique exclusuri non possessores.* Quod si temporalis omnino est, non mirum si à temporalibus judicibus vim prohibendo, vel tollendo curatur, ut per hanc rationem tenuit Glossa in *cap. Litteras, de Jurament. calum. Vinc. in cap. ult. de Judic. Abb. in dict. cap. 2. de Juram. calum.* & omnes Civilistæ in *leg. Titia, post Bart. ff. Solut. matr.* quos refert Petrus Barbosa cum aliis infra citandis, quod Judex laicus ratione hujus temporalitatis, quæ inest in spolio cujuscumque rei (licet illa spiritualis fuerit), est competens quoad reductionem ad statum pristinum, & ne ab eo decedat.

Demum pro hujus secundæ opinionis firmitate usus totius Christiani Orbis afferri solet, quodve universa Pretoria causis hujusmodi cognoscat, ut de Imperiali dritione Mising. *cent. 2. observ. 67.* Hispaniarum Regnis, & novo Mundo, Mieres de Majorat. *part. 3. quest. 11. n. 28.* Salced. post Solorzan. *de Leg. polit. lib. 2. cap. 13. n. 47. Leo decis. 208. in Valentini, Valasc. consulte. 93. tom. 1.* idem Regno Neapolitano Afflicto *decis. 24. Gramm. decis. 78. de Statu Mediolani, Alciatus cons. 24. num. 1.* In Sicilia vero si Beneficia Jurispatronatus fuerint, expeditissimum est in Tribunali Patrimonii omnia agitari, per illa eadem, quæ post Solorzanum docet ibidem Salcedus. Si verò talia non sint, magna Curia solum de manutentione cognoscit, litteras manutentionis concedit; recuperandæ verò remedia

nuda, y caritativa defensa, no solo no se agravia la inmunidad Eclesiástica, sino antes se patrocina y defiende.

49 Asisten á esta opinion y su práctica altos fundamentos, y relevantes razones, que esparcidas ya en este papel se recopilarán aquí. V. M. como

diá coram Ordinariis Ecclesiasticis aguntur, qui si jus citò, vel rectè, non reddant ad Legati Tribunal recurritur, ut testari possumus, & Muta non semel refert. De Regno Franciæ ejusque Prætoris restantur Boer. *decis.* 69. n. 23. Rebuff. *tom.* 3. *tit. de Possess. benef.* 8. *art. glos.* 2. Bened. *in cap. Rhynnius, verb. Uxorem*, n. 39. ubi duo Martini V. & Leonis X. rescripta hujus usus probatoria refert. Grassalius de *Regal. Franciæ*, lib. 2. *jure* 5. Selva de *Benefic. part.* 1. *quæst.* 7. *col.* 4. de Statu Pedemontium, Ducisque Sabaudie. Menoch. *Recup. remed.* 15. n. 211. & 225. Cacher. *decis.* 116. *decis.* 82.

Pro harum opinionum veritate omnino Covarrub. *Pract. cap.* 35. & Menoch. *dict. remed.* 15. *quæst.* 18. *ex n.* 205. *ad n.* 236. adeundi sunt, ex quorum relectione patebit utriusque sententiæ fundamenta facile everti posse, unumque eis pro Ecclesiastico Judice irrefragabile videri, quod licet temporalis quæstio non spiritualis esset, attamen hæc temporalitas coram rei Judice, qui Ecclesiasticus est, agitari poterit, & jure debet. Cum omnes, & quæcumque causæ Clericorum ad eos translate fuerint, *ex Authent. Statutum, C. de Episcop. & Cleric. cap. 2. de Judic.* Quorum autoritas, nie maximè mover, ut putem priorem opinionem veriore esse, nec oppositam, licet frequentior sit, nisi ex Pontificum expressa concessione, ut in Gallia, vel ex tacita ob immemorialem temporis observationem, ut in Hispania, vel demum nisi de beneficii jurisprætoratus Regi ageretur ex traditis per Scriptores sustineri posse. Nam mea fundamenta nemo, quem viderim, adduxit.

Ceterum hæc licet ita sint, quæ tamen alibi retuli pro arcenda notorii spoliæ violentia ad pacem publicam inviolatam, tutanque servandam nequaquam cessant, quin imò hoc jure, hæcque ratione fretus Princeps, ejusque Supremi Senatus, qui illius nomine jus dicunt violenta spolia (quorum factum novissimum est) inhibere, ac mederi in vim extraordinariæ auxilii, licet non ordinariæ potestatis, ac jurisdictionis licite possunt, per rationes ab Afflicto traditis *dict. decis.* 24. *ex n.* 6. ubi Ursillus n. 10. & 11. cujus doctrinam Vazquez *disp.* 2. *cap.* 3. ubi de impugnandis violentis agit, improbare ausus non est, imò illam aperte laudat, ut notanter Salcedo de *Leg. polit. lib. 1. cap. 7. §. 1. n. 71.* (alios quam plures ad id adducens) advertit. Cui addo eundem Covarrub. *dict. cap.* 35. n. 2. *vers.* 6. qui cum Galorum usum improbat, ac priorem sententiæ doctissimè tueatur, attamen hunc casum excipere coactus fuit, ibi: *Sexto non negamus posse justissimè Judices Regios, qui Prætoris assident, & inibi jura partium Regio, & supremi nomine tutantur, extraordinariè tractare causam possessoriam, in qua de possessione beneficii disputatur, ad effectum, ut quietæ Respublica sit, ne fiat alicui injuria, vel violentia, aut indebitè possessio, quam obtinet, spoliatur. Hoc enim etiam in Neapolitano Regno sæpè fert testatur Afflicto. decis.* 24. *scribens in hoc judicio potius agi de defensione extrajudiciali, quam de judiciali ordinaria cognitione, &c.* Agnovitque Menoch. *dict. remed.* 25. n. 215. dum Covarrub. omnino sequitur, eundem improbare veretur Marta *dict. casu* 58.

Hæc enim extrajudicialis defensio, quæ à Principe territorii Domino favore Clerici in Politicis originalis subditi adversus alterum Clericum præstat, voluntaria ex parte Clerici spoliati, vel turbati est, dum iste ad eum, ut omnium parentem accurrit. Princeps verò ut talis eam negare non debet, *in cap. Peimus 11. quæst. 1. cap. Quidam 16. quæst. 1.* cum aliis supra *quæst.* 14. n. 46. licet hoc ageret, ut Judex se abstinere, ne aliena jura confunderet, ut *in cap. Cum ad verum 97. distinct.* Unde omnia, quæ contra judiciales causarum possessoriarum cognitiones superius adducta sunt, omnino cessare videntur, nec minus ubi Princeps non requisitus ex officio nota sibi violentia, vel inferenda illi occurrere conatur: hoc enim ad vitandas commotiones, & tumultus facere licet. Nam initiis eadem facti difficilis modus, ut ait Tacitus *lib. 2. Annal.* & hæc satis.

Idem Marius Curtelli *dict. lib. 2. quæst.* 15. n. 30. *ibi*: Licet si Beneficiarius res patronatus spoliet, Prælati verò dissimulent, possit Rex uti adversus spoliatorem, instante proprio interesse Patrono, Beneficium ipsum de facto restituere, ad Ecclesiam adversus violentiam beneficiarii mantere; cum Rex violentiarum reparatur hoc contra duos etiam Clericos jus habeat: si unus alterum spoliet, poteritque etiam, si Clericus inanimatam Ecclesiam spoliet, ex vulgata doctrina Afflicto. *decis.* 24. n. 4. quem sequitur approbans ad litteram Vasquius *in Apologia pro jurisdictione Ecclesiast. contra processum per viam violentiam disp.* 2. *cap.* 3. *ibi*: *Possit quidem Regem autoritate propria defendere Ecclesiasticum, qui ab alto Clerico injustè spoliatus est. Addit tamen, non per modum cognitionis judicialis.*

mo Rey, Padre y Señor de sus vasallos (en que entran tambien los Eclesiásticos) los debe defender y amparar, para que no padezcan opresiones, oponiendo la defensa natural, y nuda proteccion en favor del vasallo oprimido, y violentamente despojado, que por sí, con las armas propias, y auxiliares pudiera licitamente resistir á su Juez y Prelado, que no se tiene por tal, obrando ex abrupto, de hecho, y contra derecho, sin citar, ni oír, siendo mas conveniente que no se dé lugar á la propia defensa de los particulares, de que pueden resultar escándalos, y turbaciones en la República, tomándola por su cuenta V. M. y sus Reales Tribunales executándola con la autoridad pública: alzando, y quitando esta fuerza de hecho, que el derecho llama turbativa, é inquietativa, aun con mayor razon que la de derecho: pues si en esta se ampara por V. M. al vasallo, que no se le admite la apelacion, porque no se le oye segunda vez, mucho mas se debe defender al que sin oírle ninguna, de hecho, y con violencia se le despoja: corriendo estas doctrinas con particular especialidad en los despojos de honores, y preeminencias, como asienta Avendaño, Emanuel Barbosa, y otros que estos citan, y esto por lo mucho que se estiman, y sentirse su pérdida mas que la de la propia vida.